fundationem bonaque omnia ab ipso donata Episcopali auctoritate dehusani
præmuniri voluit.

In nomine sancte et individua Trinitatis. Evergīsus Dei gratia Paderbronnensis Ecclesiae electus. Providē et rationabiliter Ecclesiae Dei sanctorum Patrum providit auctoritas, ut possessiones Ecclesiārum in suo jure per privilegiorum auctoritatem eis conserventur; et quoniam mundus in maligno positus est, omnis malignandi facultas canonica severitate amputetur. Noverit igitur omnium Christi fidelium universitas, quod quæcumque venerabilis antecessor noster inclitæ recordationis Dominus Bernhardus Episcopus Ecclesiae Hersfeldensi iuste contulerat, quam pro remedio animæ sua et omnium antecessorum suorum in honore beatissimæ Dei genitricis et semper Virginis Mariæ construxerat, prompto animo et bona voluntate approbamus, et Episcopalis auctoritatis munimine confirmamus. Sunt autem hæc ipsa: curia in Hersfeldensi cum omnibus suis appendicijs, curia in Scherwe cum Ecclesia, predium in Rinbecke, Rocenhagen, Scievelinchusen, Hadagessen, Sledale. Hæc omnia cum suis appendicijs. Insuper in Saltcoten unam domum ad manendum, tres ad sal coquendū, unam domum in Patherburnen juxta viam, quæ de foro ducit in urbem, partem quoque campi qui dicitur Tbrubeim, quantum est à via, quæ de Ogenbuson ducit per Colfide, versus Austrumper pascua gregum. Tertiam quoque partem agrestium equorum, quod leges equicium vocant. Acta sunt hæc anno Dominicæ Incarnationis MCLX. coram testibus subscriptis, quorum nomina sunt hæc, Sifridus Præpositus, Alcmarus Decanus, Thietmarus, Uffo, Mane goldus, Altmannus, Thietmarus de Buren, Iohan, Herman, Hartman, et alij quam plures.

Hicce tabulis, dum se electum scribit Paderbornensis Ecclesiae antistitem, satis simul indicat initia Episcopatus ante confirmationem & consecrationem, quæ auct hoc ipso anno, aut proximo consecuta est; tametsi ut multa alia de Evergiso, ita ob negligentiam Scriptorum desideramus, quo tempore & à quibus post consecratus sit Episcopus. Incidit Episcopatus ejus in conturbata schismatis tempora, Imperatore hærente in Lombardia; in qua expugnatæ excisaq; Cremona post educta xx millia hominum, urbs Lauda præmunita, ex eoque Mediolanum vario belli eventu obfessum.

Annus Christi 1161.

Alexandri III Pont. 2.

Friderici I Regis 10. Imp. 7.

Evergisi Ep. Pad. 2.

Anno autem proximo, postquam Imperator copijs ex Germania est auctus, vere incunte, urbem arctius obsidere cœpit; ingens enim armatorum multitudo, à proceribus priori anno remissis, est ad ducta: præterque Daniëlem Pragensem Archiepiscopum, Fridericum Sueviæ Ducem, Henricum Ducem Saxoniæ, Adolphum Comitem Ursberg, Otto a S. Blasio.

Ll. II 2

Holsatiæ,

Holsatia, ceterosque Principes, memorantur in diplomate Cæsaris (quod Burchardo Argentinensi Episcopo Laudæ in comitijs v Calend: Junij dedit) Reinoldus Colonensis, Fridericus Monasteriensis, & Wernerus Mindensis, Episcopi, cum copijs suis accessisse. Min. densis etiam in eorum fastis memoratur consanguineus Imperatoris; quo sanguinis nexus Fridericus Monasteriensis Episcopus verisimiliter Imperatorem secutus fuerit; ut hi Episcopi à schismatis labi immunes non fuerint. Palam Gero Halberstadiensis Episcopus, qui, submoto Ulrico, vero pioque Episcopo, obtrusus erat, schismaticum se professus, eoque à Victore Pseudopontifice pallij usudonatus est. Ita contagio schismatis per Saxoniam serpere coepit. Nihil his com. motus Evergillus Episcopus noster, in fide Alexandri veri Pontificis stetit, Bernardi antecessoris vestigijs inhærendo; quanquam plerique jam per Saxoniam Episcopi, ad gratiam Imperatoris & suorum Archiepiscoporum, Victorem Pseudopontificem coluerint; inter quos & Hermannus Verdensis Episcopus Legatus Romam pro Pseudopontifice ab Imperatore & Archiepiscopis missus.

Chron.
Mont. Se-
ren.
Albert.
Stad. ad an.
Christi
1161.
Chron. Pe-
gav.
Sigen.
Radev. lib.
2.6.34.

Annus Christi 1162.

Alexandri III Pont. 3.

Friderici I Regis 11. Imperat. 8.

Evergili Ep. Pad. 3.

Miserabile urbis Mediolanensis excidium. Otto à S. Blasio. Signius. Robertus de monte. Ursbergensis. Baronius. Radevici appendix. Corpora SS. trium Regum Mediolano Coloniam transportantur.

Tandem consequenti anno Mediolanenses extrema fame, qua ad canes etiam comedendos adegerat, pressi, impositis jugulo gladiis, supplices urbem, sc., suaque omnia ad Cæsaris arbitrium quarto Martij dedunt. Tertio post die promiscua civium multitudo, flebili agmine, prælata D. Ambrosij effigie, ac singulis crucem manu gestantibus, prostrati ad pedes Imperatoris non aliud obtinenter, quam ut jussi sint obsides dare: portas, mœnia, turres suis manibus destruere: fossas æquare solo: urbe emigrare. Ac ne spes redeundi superesset, ædificia, præter paucas basilicas, è fundamentis eversa sunt. Ita nobilis illa urbs D. Ambrosij, & tot sanctorum Episcoporum sedes vasta jacuit, & per quatuor mundi plagas aratro proscissa. Miserabile hoc excidium, quod hostibus lacrymas extortis, Barbarossa, ad omnia inexorabilis, spectare potuit, non sine crudelitatis ad posteros famâ. Principis quippe est severitatem ita temperare, ut poena perveniat ad paucos, exemplum ad multos. Hoc Cremonæ & Mediolani funesto spectaculo ceteræ urbes, ac tota Lombardia in obsequium & fidem ultro venere.

Inter militum spolia celsere Episcopis Divorum corpora & reliquiae, quibus urbs illa plena erat. Ex his corpora trium Regum, magnus ille Germaniae thesaurus, à Reinoldo Archiepiscopo Coloniam transportata. Alijs Episcopis alia Divorum pignora in sacram prædam venere, quibus Germania Saxoniaq; exornata est.

Ever-

Evergisus Episcopus noster, cui nihil cum bello illo commune, domi permanxit apud suam Ecclesiam; eoque impensius Alexandrum Pontificem coluit, quo certius intellexit Alexandrum sub initium anni in Gallias profectum esse, & in conventu Burgundico, quo ipse Cæsar concesserat, Galliæ, Daniae, & Angliae, ceteroq; orthodoxos Reges, Principes, & populos in Alexandri veri justique Pontificis fide decrevisse persistere, frustra licet obnidente Friderico Imperatore cum suis schismaticis Episcopis, à quo Franciæ Rex sollicitatus ad schisma. Et suscepserat quidem in illo conventu Waldemarus, **Kanuti Martyris filius**, Regnum Daniæ & Norvegiae à Friderico Imperatore, valida adhuc Imperij majestate, quæ Reges illos diceret; schisma tamen perosus Apostolicam sedem coluit. Atque ut de Evergisi obsequio in Pontificem, & Pontificis in Evergismum constet, Alexander hoc anno Evergiso, haud secus quam Bernardo fecerat, novas indulgentias impertitus est; ita enim Gobelinus noster. *Idem Gobel. stat.* Alexander Pontificatus sui anno tertio, V. Calendas Junii, concessit visa. *6.6.62.* tantibus eandem Ecclesiam Paderbornensem in eodem festo die Annuntiationis, et octo diebus precedentibus, et octo diebus sequentibus ejusdem festi diem pro qualibet die, unum annum, et XL dies indulgentiarum. In hunc modum dum alij pro Pseudopontifice laborant, atmaque versant, Evergisus sacriss intentus est cum Alexandro Pontifice, plus confisus literis ejus, ad se aliosque Episcopos datis, quibus suam electionem probarat; quam ut se Schismaticorum persuasionibus, militiæe permitteret.

Et hoc ipso anno Evergisus, dum multò sapientius domi sacra procurat, offert se illi pius e nobilitate vir cum nobili conjugè ad statum vita religiosæ amplectendum; quorum donationem, Cœnobio Abdinghoviano factam, præclaro simul modestiæ suæ ac pietatis documentoratam habet, cōque hic referre intererit,

In nomine sancte et individuae Trinitatis. Evergitus Dei gratia Pa-
derbornensis Ecclesie humilis minister. Si denarium diurni laboris cum la-
borantibus in vinea Domini percipere volumus, pondus diei et astus portan-
tibus vigilantiâ pastoralis sollicitudinis assistere haud segniter debemus. On-
de omnium fidelium Christi, tam præsentium quam futurorum, universitati
notum esse volumus, qualiter quidam homo nobilis, Erpo nomine, cum uxore
sua Gertrude, æque nobili, regularis vita propositum et consortium in Eccle-
sia beatorum Apostolorum Petri et Pauli, qua in suburbio nostræ Sedis sita
est, expetens, contulit usui et honori ejus Ecclesiam multa hæreditaria, quæ in
his tabulis recensentur bona. Hanc donationem, Abbatii Conrado
factam, auctoritate pontificali, & severa comminatione ultionis di-
vinæ firmat. Testes Siffridus Præpositus, Almarus Decanus, Reimbertus
Præpositus, Uffo Cellerarius, Heribertus, Bernardus, Meingoldus, Alt-
mannus,

mamus, Reinerus Canonici, ceterique Ministeriales. Aëla sunt hæc Anno ab Incarnatione Domini MCLXII, Indictione X, imperii VIII, Episcopatus nostri tertio.

Annus Christi 1163.

Alexandri III Pont. 4.

Friderici I Reg. 12. Imper. 9.

Evergisi Ep. Pad. 4.

Dædechin.
Otto à S.
Blasius.
Chron.
Mont. Seren.
Sigonius.
Serrari.
Mog. hist.
Impera-
tor Ar-
chiep. &
cives
Mogun-
tinos per-
sequitur.

Imperator postquam in Burgundia conventu frustratus est suis conatibus adversus Alexandrum Pontificem, Wormatiam concessit ad Paschatis celebritatem peragendam. Inde Moguntiam acceleravit ad conventum Principum: in quo dira sententia adversus Moguntinos cives pronunciata, ob necem Arnoldi Archiepiscopi ante biennium perpetratam. Quippe jussu Imperatoris urbis mœnia dejecta: cives pauci, qui remanserant, partim ad mulctam, partim ad capitale supplicium postulati: urbs in solitudinem versa. Cremonæ & Mediolani propè excidium spectabatur in Moguntia, quod ceteri civium cum uxoribus & liberis profugerant; mansitque florentissima urbs per xxvii annos mœnibus & incolis nudata: nec multo post Conradus Moguntinorum Archiepiscopus, ac Metropolitanus noster, præsul egregius, quod ad Alexandri veri Pontificis partes transiisset, dejectus est sede sua, in ejusque locum repositus est, Cæsaris auctoritate, Christianus ejus Cancellarius, vir quidem magnis naturæ dotibus clarus (quippe qui Latina, Græca, Italica, Gallica, & Belgica lingua, ut materna, loquebatur, manu etiam militari promptus) sed schismatis labore defoedatus. Conradus exinde ad Alexandrum Pontificem se contulit, à quo ob fidei constantiam in Cardinalem numerum est cooptatus, factusque Sabinensis Episcopus; neq; unquam post tributum & jus Moguntinæ Sedis remittere voluit; donec post obitum Christiani in Moguntinam Sedem receptus rediret. Misera interim Moguntina diœcesis, quod in ea Episcopus non esset, qui clericos ordinaret, chrisma consecraret, penitentes admitteret, sacras virginis velaret, Ecclesiæ dedicaret, Christiano Archiepiscopo Imperatorem & aulam sectante. Hujus Metropolitanæ sui exemplo Evergilius quoque Episcopus noster confirmatus, Alexandro Pontifici adhæsit multo constantius.

Imperator post hæc mensē Octob. cum conjugé in Italiā proficisciatur, ut Christianus Cancellarius & Moguntinus Archiepiscopus illi cum Reinoldo Coloniensi Archiepiscopo aderat. Omnis horum labor in tuendo Victore Pseudo pontifice, qui Laudæ Imperatorem convenit; & Reinoldus Archiepiscopus, dum Lombardiam, Marchiam & Thusciam perlustrat, omnes quotquot reperit Episcopos Victori adversos concitat; ut verè quidam vetus apud Baronum Scriptor Reinoldum omnium schismaticorum antesignanum dixerit. At

At vero qui lupi per hanc varij vagique pastoris absentiam à suis ovibus intrarint ovile Coloniensis Ecclesiæ, tradidére Trithemius & Cæsarius. Nam per id tempus ex Belgio & Flandria potissimum venere Coloniam hæretici, flagitosi homines, ex Tanchelini secta nondum extincta, qui se Catharos, hoc est, mundos, dixeré, cùm doctrina & moribus mortalium essent foedissimi; præterquam enim quod mixta vagaque libidine viverent viri acfeminæ, Anabaptistarum primorum instar palam docebant, Sacerdotes, Clericos, & Monachos esse orbis impostores, & diaboli laqueos: Sacraenta Ecclesiæ vana esse ludibria: in Eucharistia nec corpus Christi nec sanguinem ulla potestate Sacerdotis posse dari; & quæ præterea hujus impia sectæ nefanda dogmatæ erant, jam latius etiam per Bohemiam, Thuringiam & Alsatiæ sparsa. Coloniae primū detecti, cùm in horrore quodam conventicula agerent; horum magistri, & capita sectæ, Arnoldus Marsilius & Theodoricus quidam: hi postquam deprehensi, vocantur ad judicium & certamen, & cùm in congressu doctorum virorum, vieti rationibus, persisterent pertinaces, igni adjudicantur. Ducti igitur Nonis Augusti octo ex his viri & duæ foeminæ ad rogum, Arnaldo etiam semiustos ad constantiam horante. Dum flammis absumerentur, aderat inter eos puella quædam elegantis formæ, cui ob ætatem parcitum erat, si resipiseret; at illa ex præsentibus sciscitata, ubi esset Arnoldi cadaver; quo monstrato, vultum veste obtegens, insilij in medias flamas, ultroque orci victima accessit. Tanta haeresis obstinatio; quæ diaboli fraude suos etiam martyres habet; uti & nostra haeresis ætate compertum est. Non enim supplicium facit martyres, sed causa; & martyr esse lib. de dupl. non potest, qui in Ecclesia non est. Quare ejusmodi mors non est martyr.

Hoc præterea anno Henricus Leo, Dux Saxoniæ nostræ, frequentem Episcoporum conventum procerumq; congressum Hanoveræ habuit; seu id ante expeditionem Sclavicam factum sit, seu post eam. Hujus quippe conventus testimonia sunt tabulæ Ducis, quibus Cœnobio Flechtorpiensi nostra Diœcesis decimas villæ Flechtorianaæ, & privilegia à Bernardo Episcopo nostro data, sua auctoritate rata habet. *Hujus rei testes sunt viri, qui curia istuc interfuerunt: Evergilius Paderbornensis, et Wernerus Mindensis, Episcopi. Conradus Abbas Corbeiensis, et Conradus Abbas Paderbornensis in Abdinghoff. Comes Otto et frater ejus, Henricus de Ravensberg, Comes Henricus et frater ejus, Henricus de Arnesberg, Comes Volcmarus et frater ejus, Widekin-dus de Stahlenberg, Comes Adalbertus de Everstein.*